R$  600.000,00 (seiscentos  mil
reais).

-  Custos/Despesas  com  Assistência
Social:  R$  600.000,00 (seiscentos  mil
reais).

-  Custos/Despesas  com  Vendas  de
Produtos: R$ 1.000.000,00 (um milhão de
reais). Dentro do limite permitido.

- Receitas com Vendas de Produtos: R$
1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil
reais).

Conclusão:

-  Custos/Despesas total  da entidade:  R$
1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil
reais).

-  Resultado  obtido  para  investir  em
Assistência  Social:  R$  300.000,00
(trezentos  mil  reais),  integralmente

oriundos  do  superávit  com  vendas  de
produtos.

-  Custos/Despesas total  com Assistência
Social:  R$  900.000,00 (novecentos  mil

[...]

sociedade foi da ordem de R$ 9,79 (nove reais e setenta e nove centavos).

Como contrapartida, as instituições entregaram à sociedade (2020):

a) 230 milhões de procedimentos hospitalares realizados;

b) 778 mil bolsas de estudos para alunos; e

c) 625 mil vagas para pessoas em situação de alta vulnerabilidade social.

861 (oitocentas e sessenta e uma) cidades contam com instituições filantrópicas
de saúde como o único hospital disponível para atender a população.

Por essas razões e outros dados disponíveis nesse  trabalho bem conduzido,
que merece o devido destaque e a máxima divulgação que a atividade-meio, com os

[...]

de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas 

Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:  

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual 

ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e  

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 

bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). (Inciso com redação dada pela Lei 

Complementar nº 155, de 27/10/2016, produzindo efeitos a partir de 1/1/2018) 
§ 1º Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput deste artigo, o 

produto da venda de bens e serviços nas operações de conta própria, o preço dos serviços